

# NY UDDANNELSE I *HUMAN SECURITY*

*Human Security* er den eneste uddannelse af sin art i Europa. En uddannelse kendetegnet ved et særligt tværfagligt perspektiv og en uddannelse, der sigter direkte mod ansættelse i udviklingssektoren. Det første hold starter i efteråret 2011

Af Anja Kjærgaard · anjak@hum.au.dk

Det er ikke nogen hemmelighed, at der skeles til, hvor gode afsætningsmuligheder der er for kandidater til arbejdsmarkedet, når der søges om akkreditering af en ny uddannelse. *Human Security* udgør allerede et selvstændigt ansættelsesområde i organisationer som Røde Kors, Danida og IBIS, men kandidater vil ligeledes kunne besætte job ved danske statslige myndigheder som f.eks. Udenrigsministeriet og Justitsministeriet eller andre regionale/kommunale myndigheder, der beskæftiger sig med miljø, ressourceforvaltning og konfliktanalyse. Så der er inden

uddannelsens start afsætningsmuligheder, men hvad går uddannelsen nærmere bestemt ud på? Hvordan adskiller den sig fra alle andre? Og bliver der et øget behov for kandidater med akademisk viden og praktiske færdigheder inden for *Human Security*? Vi har spurgt adjunkt Morten Nielsen, der er koordinator på uddannelsen.

*Hvordan adskiller uddannelsen sig fra alle andre?*

– Uddannelsen er placeret på Humaniora, hvor antropologi som fag er drivkraften, men det usædvanlige ved uddannelsen er,

at den går på tværs af tre fakulteter. Der er således også bidrag fra Institut for Statskundskab, Biologisk Institut, Danmarks Miljøundersøgelser og Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet. Det betyder, at kandidaterne på den nye uddannelse vil få en tværfaglig indsigt, som er usædvanlig i forhold til at bidrage til diskussioner om håndtering af forskellige krisesituationer. Vores kandidater bliver med andre ord i stand til at agere, rådgive og forstå konkrete problemer og deres løsningsmuligheder i krisesituationer ud fra forskellige fagligheder. Centralt i uddannelsen er praktikelementet, som vil føre frem til specialet, og specialet kan man så farve i forhold til de tre fagligheder. Man vil kunne lave et speciale, der er mere miljøanalytisk, biologiorienteret eller samfundsvidenskabeligt, men med inddragelse af de andre fagligheder.

*Bliver der øget behov for kandidater i Human Security?*

– Det forhold, at vi bliver flere og flere mennesker på jorden,

FOTO: PRIVAT



## Kort om ansøgerne

Der optages i første omgang 30 studerende på uddannelsen. Uddannelsen skal rekruttere studerende fra samfundsfag (fx antropologi, statskundskab eller sociologi) eller miljørelaterede studier (fx geografi, jordbrugsvidenskab, biologi).

Der forventes en 50-50 fordeling af danske og udenlandske studerende, og at minimum halvdelen af de udenlandske studerende kommer fra udviklingslande.

skaber et øget pres på ressourcer, og herunder stigende ulighed i adgangen til ressourcer. Dermed bliver der en øget risiko for konflikter internt i lande, men også lande imellem. Konflikter hænger uløseligt sammen med adgang til ressourcer som olie, energi, vand, men konflikter influerer også på spørgsmål om fødevarerikthed, adgang til sundhedsydelser og uddannelser. Den voksende globale udfordring, som f.eks. befolk-


ningstilvæksten medfører – det være sig miljøpåvirkninger eller klimaforandringer betyder, at konflikter kan bryde ud i lys lue og hurtigt eskalere. Du kan også sammenligne, hvordan det var at gå igennem en lufthavn for ti år siden med i dag, så er det jo også en meget anderledes oplevelse nu. Så på alle mulige måder fylder sikkerhed rigtig, rigtig meget i dag og vil også gøre det fremover. På den baggrund bliver der brug for kan-

#### Fem konkrete ting uddannelsen kan bruges til i praksis:

1. Konflikt håndtering
2. Miljøanalyse
3. Policy-udvikling
4. Projektledelse
5. Udviklingsanalyse

didater, der kan sætte et andet fokus på sikkerhed end på det mere akutte beredskab.

#### Hvilket fokus vil I sætte?

– Vi vil med den her uddannelse sætte et helt andet fokus end på det meget akutte og kortsigtede. Der er en tendens til, at man fokuserer meget på forandringen, på sammenbruddet, på det der ikke virker, men det er også meget vigtigt at se på forudsætningerne for, at en konflikt bliver katastrofal. Og det hænger sammen med, hvordan de samfund, hvori katastroferne optræder, er skruet sammen. Hvor stor sårbarhed er der? Hvordan er sårbarheden fordelt? Hvilke ressourcer har de i forhold til forebyggelse? Man skal med andre ord ind og se på, hvad det er for samfundsmæssige dynamikker, der udspiller sig i et givent land eller område; både med hensyn til konflikternes årsager, men også i forhold til deres mulige løsninger. Og her vil vores kandidater kunne gøre en forskel. 

◀ Konflikter hænger uløseligt sammen med adgang til ressourcer som olie, energi, vand, men konflikter influerer også på spørgsmål om fødevarerikthed, adgang til uddannelse, medicin og sundhedsydelser.

